Câmara Municipal de Pelotas
   Gabinete do Vereador SIDNEI FAGUNDES - SID

  Bancada Partido dos Trabalhadores - PT

Rua 15 de Novembro,  n.º 207 - Centro -  CEP. 96.015-000 - Pelotas-RS
Fones: (53) 3026-1001  *  Direto 3222-1090  *  Celular 99136-3769

 E-mail: smatiasfagundes@gmail.com

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe envio de expediente ao Poder
Executivo Municipal, para que através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Rural - SDR, seja
efetuado estudo no sentido de implementar junto a
pequenos agricultores um programa de coleta para
análise de solo, de forma periódica, em cada sede
de Administração Distrital.

Proponho, ouvido o colendo plenário, seja encaminhado
ao Poder Executivo Municipal, sugerindo que a Secretaria Municipal de
Desenvolvimeto Rural - SDR, estude a viabilidade junto à Embrapa, Emater,
UFPel, e/ou outros órgãos técnicos de estabelecer postos móveis, em datas
previamente definidas e anunciadas, para a coleta de amostras para análise
de solo de pequenos e médias propriedades rurais, em cada sede das
administrações distritais.

J U S T I F I C A T I V A

Os pequenos e médios proprietários rurais têm muita

dificuldade para conseguir análise de solo de suas terras, no sentido de
poderem utilizar corretivos e fertilizantes adequados para melhorar a
produtividade de cultivos específicos. Na sede da administração municipal,
teriam a facilidade do acesso e, tempo depois, receberiam a resposta e a
orientação técnica direta.

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2021

Sidnei Fagundes – Sid
Vereador PT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8306 - 235F

B
A

C
04F

E
9